(*b*) Præter adducta jam, pro demonstrandis antiquioribus Lapponum quam nostrorum majorum in septentrione atque adeo in his terris sedibus, argumenta; nec alia desunt eandem confirmantia sententiam. Fennos nostros huc migrantes agriculturæ artem (imprimis illam quæ silvarum exultarum cineri semina mandare docet, Svecis *Svedjebrus*), nec non domestici pecoris usum, secum adduxisse, vel copia docet nominum & verborum ad has res significandas pertinentium, nobis vernaculorum, neque a vicinis vel Russis vel Svecis, (ut multarum aliarum rerum vocabula) acceptorum. (THUNMANNI tamen vix audemus judicium probare, qui Svecos

)

(

tos, maritimam primum Sinus Fennici ac postea etiam Botnici oram occupasse, Lapponesque hic com-

B 2 v zibâ marmâ ni m mo-

omnia fere nomina instrumentorum ad piscaturam pertinentium, vocabulaque multa rem nauticam, agrariam &c. spectantia, a Fennicis mutuasse gentibus, contendit: *Untersuch. über die alte Gesch. einiger Nordischen Völker*, p. 76). Gens autem agricola imperio diu carere civili vix potest: quare libertas nostrorum naturalis tempore irruptionis Svecicæ adhuc illæsa, recentiore gentis ad has sedes adventum prodere videtur; qui vastitate quoque superiorum provinciarum, (ubi Lappones diu post oram maritimam Svecis jam subjectam commoratos adhuc fuisse, paucosque Fennos, illorum exemplo non nisi piscatui atque venatui deditos, confedisse constat) confirmatur. Cfr. *Eidn. utg. af et Sällsk. i Åbo a. 1785*, Bih. p. 57 & p. 118--125. Si fide nobis certa constaret, *Cvenas* illos quorum mentio fit in *Periplo OTHERI*, (vid. *LANGEBEK Scriptores rer. Danicar. medii ævi*, T. II. p. 112. sq.) nostræ gentis fuisse propaginem; majores nostros IX jam seculo terras has septentrioni vicinas habitasse, indubio confirmaretur testimoniò. At vero verba OTHERI, (quorum textum, qualis editus legitur, nec omnino sanum esse, suspicamur?) potius *Norrlandiam* hodiernam quam *Ostrobotniam Cvenis* sedem assignare videntur: quamvis non parum blandiatur nobis insignis inter *Cvenas & Cainu, Cainulainen*, (unde arcis ditionisque *Cajaneburgensis* appellatio), quo nomine Savones & Careli *Ostrobotniam* atque *Ostrobotniensem* appellant, similitudo; fortasse autem per errorem, orientalis ripæ incolis nomen quod ad occidentalis habitatores olim pertinuit, tributum postea fuit? Nescire nosmet etiam fatemur, qua fide tradat GANANDER (Præf. *Grammaticæ Lapponicæ*) cujus auctoritate nititur Nobiliss. LINLHEIM (l. c. p. 8.) nostram gentem adhuc

morantes exturbasse (i). Quos ex interioribus etiam deinde terræ partibus sensim ejicientes, ante tamen quam in firmam satis validamque civitatis compagem coalescendi sibi potestas contingeret, a vicinis ipsi fuerunt subacti imperioque adjuncti. Instrumenti hos eosdem postea vice functos, quo pars magna Lapporum propius etiam ad septentrionem habitantium, Svecico subiecta sit scepro, non ineptis doceri posse rationibus, putamus. Famosos nempe olim *Bircarlos* (*Birkarlar*), quorum imprimis opera hoc factum fuisse

a Norwegis (qui Lappones *Finner* dicunt) *Quæner* vocari? fortassis per similem hoc ab illis fit errorem? Quid de testimonio *Thorgnyi* apud STURLONIDEM (*Heims Kr. T. I. p. 485* sq. ed. Peringsk.) sit censendum, qui dicit (initio seculi XI) *avum suum paternum memoria complexum fuisse Ericum Emundi Regem Upsaliensem, narrasseque eum suæ potestati Finlandiam, Kyrialandiam, Estoniam Curlandiamque subjecisse?* aliis dijudicandum relinquimus: nec tamen improbabile videtur, seculo IX majores nostros has jam oras tenuisse.

(i) Finlandiam nostram, olim incultam sylvisque oblitam horridis, commodas Lapponibus sedes ac Rangiferis illorum pastum præbuisse, dubium non videtur. Nec tamen omnes olim Lappones (ut nec hodie) Rangiferis pascendis vitam sustentarunt. Sic OTHERUS *Finnos* (id vero est *Lappones*) extremam Norwegiæ oram habitantes, *byeme venari, æstate piscari in vicino mari* (quod etiamnum faciunt) *fuisse solitos* dicit, (apud LANGEBEKIUM l. c. p. 108); quod TACITI verbis fidem addit, atque improbabile non esse docet, eodem consilio lacus Finlandiæ nostræ olim piscosissimas silvasque ferarum plenas, eosdem frequentasse.

isse omnes consentiunt, Fennici initio fuisse generis
 (k), a vero haud abhorret; qui vicinis nostræ oræ Lap-
 ponibus primum subactis; latius paullatim extenso
 imperio remotiores quoque postea sint complexi, at-
 que huic persequendo consilio, lucroque inde atque ex
 factis cum Lapponibus commerciis percipiendo, totos
 se dantes, occidentalem etiam sinus Botnici oram ad-
 ierint, sedesque tandem illuc præcipuas transtulerint,
 quod scilicet majori etiam fructu cum accolentibus il-
 las terras Lapponibus negotiari liceret, novis præter-
 ea interim popularium suorum coloniis orientalem or-
 ram sensim occupantibus, finesque ita Lapponum co-
 arctantibus, atque ipsi adeo summæ eorum arctoæ
 arcis jam imminentibus. Quam sententiam quæ con-
 firmant argumenta, paucaque præterea quæ claror-
 um olim horum Mercatorum rebus illustrandis ido-
 nea ad nostram pervenerunt notitiam, monumenta,
 Dissertatione hac Academica colligere atque complecti
 studuimus: sperantes fore, ut innocui conatus, symbo-
 laque ad Patriæ Historiæ particulam pro virium mo-

B 3 du-

(k) Quod non modo laudati jam SCHEFFERO BURÆUS,
 PLANTINUS ac NIURENIUS tradiderunt, ipso non impro-
 bante (l. c. p. 47, 48, 54, 55), quorum etiam sententiæ ad-
 stipulatur Nobil. IHRE (*Glossar. Sviogoth. voc. Birkavlar*);
 sed ex instituto asseruit Maxime Rev. Dn. Doctor & Præpot.
 LENCQVIST, in dissert. quæ legitur in Novellis Aboëns.
 (Eidn. utg. af et Sällst. i Åbo) a. 1778, p. 140--143, 148-
 150, 155 -- 158.